617 Demum in causis mixtis æquitas locum habet, vt illa pars sequatur, quæ benignior est. l. benignius de re iud. & quod si quis sit absoluvis a pena principalis utique intelligatur absolutus, ab interesse partis per l. cum principalis de reg. iur. vet. si. Bertazol. Nat. Rimini. junio. & alios quos in propos. adduxi in 4. p. sub nu. 288. vbi dixi quando hoc verum sit.

618 Et quemadmodum apud dialecticos passiones suscipiunt magis atque minus non omnes, sed ille quæ habent qualitates concomitantes intentionem, & remissionem suscipientes, sic intelligentem, est mandantem teneri pro excessu mandatarij in ipso facto mandato interueniente, & factum concomitante, secū de excessu extra factum, quæ no. ad ea quæ dixi sup. nu. hoc eodem prædicamento. & in 3. p. nu. 178. & 179. & 208. & in 4. p. nu. 187.

619 Et quia subiecta materia æquitatis patitur, ut semper Deum in corde habeamus, & cum nemo apud eum præsumatur iustus ut dixi nu. & qui subiacet sub prædicamento passionis, & tentationis sciat quod hic maxima fruitur misericordia Dei, qui rigore aliquali tribulationem suos in hoc mundo castigate videtur vt in alio perpetua latitia fruatur: fidelis namque est Deus qui non sinit nos tentari supra id quod ferre possumus, ut in tentatione faciat prouentum, & si oportuit pati Christum intrare in gloriam suam, quanto magis nos pati debemus, si in gloriā alienam introire cupimus. Quia de re si quandoque hunc quasi rigorem, hanc quasi severitatē iustitiae Dei consideremus,

deremus, in doloribus, & tribulationibus nostris valde sperandum timendum ve erit, in uno aequitas, & misericordia Dei glorificatur, in alio Iustitia sua ostenditur. Qua de re requiem speramus in hac tribulatione temporali sine qua timeamus aeternam.

DE PRAEDICAMENTO

Situs IX.

620 **N**p̄dūcimento situs statra Rigoris, & equitatis locū habet, quod nos pro loco accipimus incipiendo à corpore, quod ex membris cōstat dicitur omnium viuentium: improprie vero

Brutorum, diuersorumque membra, quod libet suo officio fungitur, quorum Dux est cor tanquam in medio exercitus ab alijs membris circūdatus. sed Caput principatum tenet membrorum: Bracchia vero iusto libramine à lateribus manent, & pedes substituent pondus diei, et ęstus omniaquę quaque membra mirando ordine proprium situm habent, cum prudentissima natura ni frustra egerit. Primo namque 621 Deū capite colimus, dum detecto capite, nos inclinantes potentia Dei confitemur, & iūctis manibus ad sidera eleuatis sapientiam suam admiramus, Deinde genibus flexi Iustitiam, & misericordiam suam manifestamus, & percutiendo pectora nostra Dei immensam bonitatem recognoscimus, & quoties aliquid Boni agimus vel dicimus toties Deum Creatorē cari, & terra confitemur, à quo cuncta bona procedunt, Matt. cap. 25. inter alia Donum Dei est intelligere scripturas, Luc. cap. 24. sed quoties à peccatis vincimur toties Deum negamus ea. extinxant. 11. quæst. 3. Membra quoque à capite formentum, decorem, & formā recipiunt, quinimo hominis appellatione, & animę, immortales virtutes, & potentia est, quod intellectus, voluntas, & memoria in capite hominis sedetur seu situm habere dicuntur ac pulchritudinis diuinæ effigies, l. si quis in metallum. C. de pén. & ad efficiendum locum religiosum maioris potentiae solum est caput homini secundum leges ciuiles, quam cætera corporis membra. l. in diuersis, De relig. & semp. fu. Boer. aut. mag. cons. num. 18. & 19.

Hac statuta quasi arbores vti videntur. Nam radices in infimo loco truncum nutriunt, inde ramos ex quibus benigne producuntur, fructus, qua de re fructus arboris tui pendentes in meo de aequitate mei non sunt sed Domini fundi in quo Arbor radices egit. 5. si Titius alienam plātam. Institu. de ter. diuis. & potest me inuito per tres dies recolligere, dummodo damnum nihil non afferat. Causalca. Decis. 32. nume. 46. par. 2. & posset contra me impediente agere actione interdicti de glande legenda, & ad exhibendum, vt dicit Causalca. per tex. l. Julianus. 5. glans. ff. ad exhibēdum, & per Cäpol. ab eo alleg. de seruitut. Rust. prēd. titu. de semi. planta. colum. 2. in princ. vers. sed circa plantas. nu. 3. & alibi verum propter umbram, quam patior in meo fundo aequitas cōcedit mihi, vt possum quoque colligere fructus pendentes in meo, & etiam ramos absindere ne mihi officiat. l. 1.

arb. cedēn. l. 1. C. de interd. qui tex. vult, quod de aequitate competit cōdictio ex illa lege. l. 1. nisi fuerit pr̄scriptū ius non incidendi per 30. aut 40. annos, sciente, & paciente domino. l. 1. ff. de glan. legen. Causalca. d. Decis. 32. num. 47. par. 2. Radices autem cädere non possum propria auctoritate, sed Iudicis licentia. Cäpol. de ser. vrb. pr̄d. titu. de Arbor. num. 4. & sequen. At vicini sub vrbani granaroli ex Portam S. Thomę Genuę ante domum nostram iure fabam grecam existentem in platea publica cädere potuerunt usque ad radices ex quo arbor erat communis, & minabatur vetustate ruinam, licet platea pulchrior reddebatur. Quid si arbor aqua, vel venti impetu cum terra, ē mea ripa ceciderit super fundum tuum, ibique fructus faciat, cuius erunt à die iure accessionis erunt fundi tui. 5. si Titius, Instit. de ter. diuis. vide Mantu singulat. 237.

De fructibus autem iurisdictionibus alias dixi in 4. part. illos spectare ad dominum feudi possessorum tempore delicti commissi, & nō sententiæ vnde si sint duo fratres, qui pro diuisio possident feudum, ut puta in terra S. Nazzadij, quia unus possidet vno biennio alter alio biennio, tunc circumscriptis eorum conventionibus fructus, condemnationum pecuniarium de iure spectant ad te dominum possessorē tempore commissi delicti. secundum Bal. in l. vlt. ff. de iuri d. omnium iudi. vbi alij scrib. & pulche Tiraq. de retrac. conuentio. 5. glo. 4. num. 18. 19. vbi in emptore, & vēditore, & huiusmodi alio quin sequeretur, quod quis recolligeret, quod non seminavit, & ad hunc propofitum vide quæ dixi in 4. par. sub num. 213. vbi plura acumulaui, sed in contrarium videtur dicendū esse. Nam fiscus non acquirit aliquod ius in p̄cenis pecuniarijs nisi post sententiam condēnatoriam. l. 3. 5. idem scribit. ff. de pecul. l. eius qui, ff. de iure fisc. l. si qua pēna. ff. de verb. significa. Bar. in l. auferitur. 5. fiscus, ff. de iure fisc. idē in l. si in fraudem eod. tit. vbi ait quod ante sententiam pēna non dicitur debita iure obligationis, Bald. in l. aduersus. C. de fur. peregr. de iute fisc. ita tenet per hęc iūra, lib. 6. titu. de pign. & hypo. Boff. eod. titu. nu. 31. Negusant. de pignor. & hypot. 2. p. 4. membr. sub num. 115. ver. tamen: nec obstareret statutum si fisco ius hypothecae concederetur ad die commissi delicti, vt Senis, Floretiæ, & alibi, & prout habui in facto in Civitate Senatum, in qua Delegatus sum à Serenissimo magno Duce Etrurię domino meo in quadam causa valde gravissima; Quoniam per hoc creditores habentes expressam hypothecam etiam post delictum non excluderetur à fisco, dummodo fuerint in bona fide, & si aliter diceremus statutum esset vinculum iniquitatis contra bonum publicum, ex quo per tale statutum afferetur commercium, & talia statuta valere non debent, vt Peregr. loc. cit. & Jacob. de Aren. in l. meminisse. C. ad leg. Iul. maiest. vbi Dyn. & Angel. qui dicunt acquirētem bona fide fore tutum etiam in alienatione facta ab eo, qui crimen maiestatis commisit. sing. intraict. de crim. l. 5. maiest. in titu. de pén. q. 24. & vide Angel. & Cyn. apud Alberic. in dicta. meminisse, ne contrahentes bona fide indebita damna patientur. Crot. in cap. vt animarum. num. 10. de constit. in 6.

623 At homo præclara quadam conditione generatus à Deo supremo, vt Cic. primo, de leg. & qui

& qui rationis est particeps; ut ait idem Cic. in 3. de leg. causas rerum videt, ut in 2. de natur. hortus est ad contemplandum, & mirandum Deum rectus, & celsus constitutus est, ut Dei cognitione Calum intuens capere possit unde versus. Ovid. 4. Meth.

*Pronaq; cū spectent animalia cetera terram.
Os homini sublime dedit Calmque tueri
Iussit & erexit ad sidera tollere vultus.*

Verum cum Bruta terra circumspiciunt, & semper incuruata manent, ijs homo assimilari magis voluit peccando, quam virtuosè, & christiane viuendo.

Quæ Bruta cum ab antris, & caueris exēunt aberrantes per artia venatoribus, & laqueis subiecta sunt. §. feræ Bestiæ insti. de Rer. Divis. similiter Homo à Dæmonio illaqueatur. At si domestica Bruta sicut non erunt capientium, nisi animum redeundi habere desierint. §. Pauorum, insti. eo. idem de homine respicite: foueas autē facere in suo minus in alieno nō licere pro illis capiendis, si viatoribus incautis, & Animāibus domesticis nocere possunt, alioqui qui damnum passus agere potest interdicto, quod in publico factum est. I. si aliis. §. p. ff. quod vi aut clam. & eriā potest agere I. Aquil. I. qui foueam. ff. ad leg. Aquil. 6. gl. nu. §. Ioan. Cepol. de ser. vrb. præd. tit. de fouea. cap. 80. numero 2.

624 In Cælo empyreo Deus creavit naturam angelicam quam super Cælo miro ordine collocauit. S. Thom. Sunt autem novem Angelorum, ordines, siue tres Hierarchia, quarum qualibet ternos continent ordines: sunt ergo tres ordines superiores, tres medij, & tres inferiores, superiores sunt Seraphini Cherubini Throni: Medij Dominationes, Principatus, & Potestates: Inferiores, virtutes Archangeli, & Angelorum, quæ

625 scripta sunt à B. Dionysio de cælesti Hierarchia, li. 1. cap. 4. & ex ijs omnibus excelsior erat Lucifer. Paul. ad Ephesios, qui nō contendit de situ, & loco ac dignitate sua, postea quam creatus est, eminentiam suæ naturæ, & profunditatem scientiæ suæ, propendens in suum Creatorem superbiuit, sic ait. S. Isidorus, & dixit ascendum in aquilone, & similis ero altissimo. Isa. c. 14. at Michael Archangelus Angelorum principis videns Luciferum peccantem nimis, suis secū ac sumptis socijs dixit. Quis sicut Deus noster qui in altis habitat, & humilia respicit in Cælo, & in terra. Ps. 113. & cum eo & sodalibus suis prælia multa commisit, ac de Cælo Empyreto eiecit Luciferum cum illi adhæretibus, virtute, & potentia Dei factum est prælium magnum in Cælo, Michael, & Angeli eius prælia habantur cum dracone, & Draco pugnabat, & Angeli eius, & non prævaluerunt, neque locus inuenitus est eorum amplius in Cælo. Io. in Apoc. cap. 12. ex ijs addiscere possumus, quam iustum & equum ac vtile sit, ut quisquis maneat in vocatio

627 ne sua, sed heu miseri, nemo sua sorte cōrētus, Horat. ad Mq. enat. Deus itaq; oīum Creator 628 ineffabilis in Cælo Empyreto sedēs in Throno maiestatis suæ continuè adoratur, vbi mansiones multæ sunt. Ioan Euang. cap. 13. & 14. quas delere misericordiæ suæ pro iustis, & iustificatiſ filius Dei post huius mundi incolatum parare ait: quæque iam vsque à constitutione mundi à Deo præelectis suis parate sunt, & ibi est ve-

629 rus situs a quo anima nostra à Deo in nobis creata est, qui dum in hunc mundum peregrina mur, nunquam sistere poterimus, nisi post quā ad situm vnde exiit, ueniemus, ut de aqua que ē maris profluēs ad mare rediit: & sicuti natura lepidis est & non firmari, nisi reperto loci suo centro. vnde Apostol. satiabor cum apparuerit gloria tua, Nam impossibile est dum extra situm nostrum aberramus, quod quietam vitam ducente valeamus, & erimus sicut Avis transmis grans de nido suo, sic vir qui derelinquit locum suum Salom. prouerb. c. 27. quod est notandum contra vxoratos concubinarios contra Iudices & alios officiales, & quoscunque alios instabiles, & volubiles, nam aliena quærens propriam perdit.

630 Sub Cælo sunt Sol Luna, & Stellæ cum planetis, omnia a sole lumen recipientia splendor. emicant: cum autem officio suo funguntur æquæ res bene se habent; alioquin si præpostarentur fit ecclipsis generantur cometæ indicantes signa, & prodigia magna. Luc. lege Cic. de Nat. de Virgil. in 1. Georg. vers.

Nec dici toties artem Cometæ, & in transitu domini nostri Iesu Christi Dyon. Areopag. magnus Astrolog. videns tam ingēnū ecclipsis contra naturam pauens & admiranter dixit. Aut Deus, aut Natura vim patitur, aut machina mū didestruitur, & tempore finalis Iudicij legitur apud Matt. Euang. ca. 24. & alios Euang. quod sol oscurabitur, & Luna non dabit lumen suū & Stellæ cadent de Cælo. & c. Esaia. c. 13. Eze-

631 ch. cap. 32. quæ de re cum extra locum & suum res exeunt, malus sortitur effectus, & ob Aeris intemperiem, & quattor temporum vide licet hyemis vetus & statis, & Autūni præpostorationem generantur, glando nix glacies, tonitrua, & tempestas.

632 Et sāpē a malignitate constellationum malorum, & immo dotum spiritum ad perniciem hominum, hæc mala ex Aere prodeunt, sed oratione 69. exorcismis, & somno Campanæ, gratia Dei annihilantur & incolumes reddimus: hinc nemo tenetur stare sub malo aere. glo. & Doct. in ca. si vero extra de iniur. Cepol. deser. vrb. præd. tit. de aere nu. 1. vbi infert, quod propter bonum aerem fundus magis estimatur. nimurum quia ibi maior numerus habitatorum. alias fundi bonitas, ut plurimum sub aere malo. ut in maritis Petrasanæ & alibi: fallit in deportatis.